
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  275/2003. 

EMENTA:  Aprova,  quanto  ao  mérito,  o  Projeto  de  Pesquisa
intitulado: “EFEITO DE  DIFERENTES NÍVEIS PRO-
TÉICOS NA DIETA SOBRE O DESENVOLVIMEN-
TO  E  EFICIÊNCIA  DOS  PARÂMETROS  REPRO-
DUTIVOS EM REPRODUTORES SUÍNOS”.

O  Presidente  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  da
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 151/2003
da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua VI Reunião Ordinária, realizada no
dia 09 de setembro de 2003, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004194/2003, 

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito,  em sua área de competência, o
Projeto  de  Pesquisa  intitulado:  “EFEITO  DE   DIFERENTES  NÍVEIS  PROTÉICOS  NA  DIETA
SOBRE O DESENVOLVIMENTO E EFICIÊNCIA DOS PARÂMETROS REPRODUTIVOS EM
REPRODUTORES SUÍNOS”, de responsabilidade do Professor VALDEMIRO AMARO DA SILVA
JÚNIOR,  do  Departamento  de  Morfologia  e  Fisiologia  Animal  desta  Universidade,  com  término
previsto para julho de 2004, cujos objetivos específicos são: a) Avaliar o efeito de diferentes níveis
protéicos sobre o ganho de peso diário (GPD), peso vivo médio, conversão alimentar e espessura de
toucinho de reprodutores suínos, dos 30 aos 270 dias de idade; b) Verificar os efeitos da variação
protéica na dieta dos reprodutores, sobre a biometria testicular (comprimento e largura dos testículos) e
níveis  séricos  de  testosterona;  c)Investigar  os  efeitos  da  variação  protéica  das  dietas  sobre  as
características seminais, no que se refere ao volume de sêmen, motilidade, concentração e alterações
espermáticas dos 210 aos 270 dias de idade; d) Avaliar o efeito de diferentes níveis protéicos na dieta,
sobre a relação entre a frequência de colheita e a qualidade do sêmen, conforme consta do Processo
UFRPE Nº 23082.004194/2003 acima mencionado.  

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  12 de setembro de 2003.

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO
= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 


	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

